（別紙６）

平成２９年７月２５日公表

審議会等会議録

会 議 名   富良野市下水道事業運営審議会（平成 2９年度 第 1 回）

開催日時 平成 2９年７月２０日（木） 午後３時１５分から午後５時００分

開催場所 富良野市役所 3 階 第三会議室 （富良野水処理センター視察）

出席者等

＜委員＞ 山田 明、吉中文也、年代哲也、糠谷 諭、小林弘典、

 早川英剛、関野孝子、浅利俊亮、小玉将臣、天内 繁

（計１０名）

（欠席者：髙橋壽恵）

＜事務局＞ 能登市長、吉田育夫、北川善人、中島 禎、西尾善行、

関澤博美

公開・非公開

の別

■ 公  開   □一部公開   □ 非 公 開

＜一部公開又は非公開の理由＞

傍聴の可否  ■  可     □ 不可

傍聴の人数 0 人

議事録の

作成方法
 □全文筆記   ■要点筆記   □録音テープ

 会議の内容

1．辞令交付 2．市長あいさつ 3．事務局、委員紹介 4．役員選出

報告事項

報告１ 下水道事業概要と平成 28 年度決算及び平成 29 年度予算

報告２ 平成 28 年度主要事業及び平成 29 年度事業予定

報告３ 事業計画変更

報告４ 経営戦略の概要

会議資料
・下水道事業概要と平成 28 年度決算及び平成 29 年度予算

・経営戦略の概要（審議会用）

その他

特記事項
なし

問合せ先
建設水道部上下水道課

電話番号 ０１６７－39－2317

□ 市のホームページへの掲載（掲載日 ７月 ２５日）

[平成２９年度第１回 富良野市下水道事業運営審議会 議事録]

開 催 日 平成２９年７月２０日（木） 午後３時１５分から午後５時００分まで

開催場所 富良野市役所 第３会議室

出 席 者 審議委員 山田明、吉中文也、年代哲也、糠谷諭、小林弘典、早川英剛

関野孝子、浅利俊亮、小玉将臣、天内繁（計１０名）

     事務局員 能登市長、吉田育夫、北川善人、中島 禎、西尾善行、関澤博美

○北川上下水道課長の進行で開会

〇市長より各委員に辞令交付

○市長あいさつ

全国的な課題として、人口減少により下水道使用料収入も減少が予測されているが、観

光企業として大型宿泊施設等の建設が予定されている状況であり、本市においては増加傾

向が予測されている。現在、水処理場の長寿命化更新も実施しており、長期的な財政計画

として経営戦略を策定した。今回の審議会では諮問事項はないが、会議の後に施設見学も

予定しているので、下水道事業の理解を深めて頂きたい。

＊市長公務のため、退席

○事務局の紹介及び委員の自己紹介

〇役員選出

 会長及び副会長について、事務局案を提案し承諾された。

 会長：小玉将臣  副会長：山田 明

○議事進行  条例第６条第１項により会長が議長となり議事進行。

○議事

  報告１ 下水道事業概要と平成 28年度決算及び平成 29年度予算 （西尾係長）

   資料に基づき平成 28 年度決算及び平成 29年度予算について説明。

  報告２ 平成 28 年度主要事業及び平成 29 年度事業予定について （中島主幹）

   資料に基づき事業概要等について説明。

≪質疑≫

① 昨年度より１名減となっているが、業務遂行に支障はないのか？

   ≪回答≫

① 昨年度より１名欠員となっている。次年度に補充したい考えである。

職員全体数の確保ができれば補充可能と考えている。また、技術継承も課題であ

り技術職の計画的な採用も課題となっている。

  報告３ 事業計画変更について （中島主幹）

   現行の下水道事業計画について、５年スパンで見直しを行っており、今年度中にパ

ブコメを実施し計画の見直しを行っていく。【質疑なし】

  報告４ 経営戦略について （北川課長）

   資料に基づき、概略について説明【質疑なし】

 ■諮問事項が無いため、審議については省略

〇その他 次回開催について

  時期開催については、喫緊の諮問事項がないため次年度の開催となる。

  委員全員了解

  閉会

16 時 10 分～

◆富良野水処理センター視察

〇中島主幹より、汚水処理過程の説明。寺崎所長より実験含め説明。

 OD 棟、最終沈殿池を視察した。

17 時 00 分 市役所前で解散

【傍聴者等なし】